Протокол № 11от 08.02.2012 года

Совета по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства при Главе города Новокузнецка

Присутствовали:

Мартюшов С.В., Попов В.А., Махалов В.Б., Волынкина Е.П., Гальченко А.И., Демчук С.В., Лаврик Г.В., Шургалин В.П., Михайлова С.М., Назаров В.А., Воробьев А.А., Васильев М.А., Ерёмин С.Ф., Подъяпольский Д.В., Гришин С.Н., Алёхин А.Ю., Балакирева С.Ю., Мочалов С.П., Аникин А.Е., Новгородцева Н.М., Мартьянов С.Г., Михайлова С.М., Бачурин С.М., Казанцев А.А., Урбан Н.А., Корюкова Е.А., Балабанова О.В., Закржевская Т.В., Табачников В.В., Аминов Г.А., Кучеров А.В., Бычков Ю.М., Сальников Н.И., Янькин Д.В.
Повестка дня:
1. Отчет председателя Совета по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства при Главе города Новокузнецка о проделанной работе в 2011 году. (Мартюшов Сергей Васильевич, 15 минут)
2. Рассмотрение изменений в муниципальную долгосрочную целевую программу «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в городе Новокузнецке» на 2012-2013 годы, согласованную с Советом по общественной экспертизе проектов нормативных правовых актов, регулирующих развитие малого и среднего предпринимательства в городе Новокузнецке (Приложение №1 «Глава 5 – Мероприятия программы»). (Мартюшов Сергей Васильевич. 15 минут).

3. Конкурс «Предприниматель года – 2012». (Михайлова Светлана Михайловна, 10 минут)

4. Разное. 10 минут
    На заседании помимо предпринимателей присутствовали представители администрации и глава города Валерий Смолего, выступивший со вступительным словом.

     Председатель Совета подвел итоги работы за прошедший год. По оценке присутствующих, период был достаточно плодотворным. В декабре 2011 года было закончено рассмотрение закона по налогу на землю. Были пересмотрены коэффициенты и предоставлен ряд льгот для предприятий малого и среднего бизнеса. Народные депутаты откликнулись и утвердили предложение предпринимателей о предоставлении пятидесятипроцентной льготы для производителей и переработчиков. Также по инициативе Совета в СибГИУ была создана кафедра бизнеса и инноваций, первый набор на которую состоялся уже в сентябре. Задача данной кафедры — подготовка кадров для малого и среднего бизнеса. Кроме того, в минувшем году при проведении традиционного конкурса «Предприниматель года» был расширен список номинаций по различным направлениям бизнеса — с 3 до 13. Предприниматели уверены: внимание к бизнесу стимулирует развитие предпринимательства в городе.

Как отметил Сергей Мартюшов, председатель Совета по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства, вопрос финансирования малого и среднего бизнеса — один из самых актуальных и непростых. Совет в прошлом году внёс в обладминистрацию предложение по открытию в Новокузнецке филиала фонда поддержки предпринимательства Кемеровской области. Областные власти предложение одобрили. В настоящее время офис филиала находится по адресу улица Покрышкина, 22. Именно туда предприниматели могут обращаться по вопросам финансирования.

По мнению членов Совета, на этом взаимодействие властей и бизнеса по вопросам финансирования не должно останавливаться. Ссылаясь на слова премьер-министра Владимира Путина о необходимости развития и поддержки бизнеса в России, Сергей Мартюшов озвучил положения долгосрочной целевой программы развития малого и среднего бизнеса (далее - МСБ) в Новокузнецке на 2012-2013 годы.
Председатель Совета                                                                 Мартюшов С.В.
Секретарь                                                                                   Колесникова И.С.